L'an XII^e et LII.

Grant discention à Liege entre clers et lays, et les nobles et common et l'evêque.

Henri de Dinant fist grant mal à Liege.

La cause dont vint cel debat à Liege.

En l'ain XII^e et LII, muet grant discention à Liege entre les nobles et le common peuple, et entres les clers et les lays, et entres Henris l'esluit et le peuple; à I seule fois entrarent ches trois tenchons et debas, qui mist toutes les parties en grant tristeur. Et tout chu commenchat Henris de Dynant, et le bressat por le hayme qu'ilh avoit al esluit Henri de Monfort et aux autres, car ilh voloit eistre souverains de tout la citeit ². Si fist tant à cel fois que ly common peuple en valut pies, car de dont en avant, par quelconque ocquison que che fuist, toudis le common peuple soy relevoit ³ en braiant et en criant, et encordont por chu ne ne regnoit point li petis peuple; et portant ilh est raison que vos sachiés la cause de cel debat. — Ilh avoit à Saint-Lambert uns canoyue mult noble et valhant, qui oit nom Henris de Preis, et estoit prevoiste de Sainte-Crois en Liege, qui avoit I varlet qui estoit nommeis Gerart de Vinalmont, qui estoit hardis hons et loial, et s'en aloit d'aval parmy le Marchiet ⁴. Adont vint Renier de Feronstrée à l'encontre de li, qui estoit los yvres; si deleidengat ledit Gerart, et tant que Gerart at pris I pire en sa main, et en ferit ledit Renier teilement en sa tieste, qu'ilh le reversat à terre et li fist III plaies. Si s'escriat li peuple qu'ilh estoit mors, et lidit Gerart courit en mostier des freires meneurs; et li maire et les esquevins s'en alerent apres et debriserent les usseries et les portes del englieze des cordeliers, et cercherent ⁵ le mostier en querant

¹ Il y a, dans le document qui finit ici, les expressions *firton*, *quinsin* et *setin*. Le *firton* étant la quatrième partie du marc (Ducange, v^o *ferto*), le *quinsin* indique probablement la cinquième partie et le *setin* la septième.

² *Touz souverains del citeil*. B.

³ *Que chu fuist qui le common pueple ne soy relevassent*. B.

⁴ *Si astoit en marchiet et s'en aloit contreval*. B.

⁵ *Parcoururent*.

ledit Gerart, qui montat sus le grant alleit ¹; mains che ne ly valut I denier, car ill le prisent là meismes. — Atant vinrent les moynes des freires me-neurs, si ont Gerart rescosse et ont bien batut le maire et les esquevins, et leurs masnies, et puis les ont buteit fours de leurs mostier. Quant la justiche veit la vilonie et la forche que ons les avoit fait, si sont trais arrire, et tantost là meisme se vont ledit Gerart forjugier et proclameir al peron. Et chu fut contre la loy, car li hons ne morut mie, et si n'estoit nulluy plains del forfait que Henris de Dynant qui ne apartenoit riens à luy; ill viscat bien XX ains puisedit ².

Gerart fut forjugiet
contre la loy.

Forjugiet fut Gerars contre la loy et contre raison, et contre les privileges et franchies des nobles canoynes de Liege dont mult les anoyat. Et Henris li esluit les ³ excommengnat, et par toute la citeit jettat I entredit, por le fait et por l'engliese qui fut brisié, qui durat bien XVII mois et plus; dont ill multipliat grant melancholie et grant discorde et discention en la citeit. — Car Henris de Dynant y bressat mervelhe l'une fois contre l'es-luit, l'autre fois contre les nobles et l'autre contre les clers, et ensi ill faisoit le peuple esleveir contre le sangnour et contre les clers, et ill estoit bien creus, et toudis en offiche de maistre del citeit et altres, car ill estoit I hons de grant nation, saiges et malitieux; mains ill fut tant faux et tra-hitre et convoiteux, qu'ill ne valoit riens por son envie qu'ill avoit sour cascon. — Ors avint que li empereur Guilheame vint à Treit dedens cheli terme, assavoir : l'ain apres anchois que les XVII mois fussent passeis, car che fut le VI^e jour de junne que Gerart fut forjugiés, et quant nos venrons là, se le vos dirons. — En cel ain, le VIII^e jour d'avrille, qui estoit I semedis, freire Pire de Veronne, del ordre des precheurs, inquisiteurs des heretiques por le siege de court de Romme, deputeit estoit en la ducheit ⁴ de Melant où ill prechoit contre les heretiques : si l'ont marty-risiit, et, emetant que ons l'ochioit et martyrisoit, si disoit à hault vois le *Credo*, en disant qu'ill creoit en teile maniere Dieu et sa Meire. — Chis fut I tres-gran docteur, et virgue et martyr. Si en fut devant Dieu coron-

Entredis à Liege XVII
mois.

De Henri de Dynant.

Fol. 78 r^o.

Li precheur Saint Pire
fut ochis.

¹ Qui vout muchier sus le grant alleit. B.

Dynant et ne apartenoit riens à luy, et viscat....

² C'est la version du manuscrit B qui est assez claire. Au lieu de cela, après les mots : *del forfait*, notre texte commence une nouvelle phrase qui est parfaitement inintelligible : *Enssi dest Henris de*

³ Ce *tes*, évidemment, s'applique aux évevins, non aux chanoines.

⁴ *Terreur*. B.

neis de III coronnes, par cuy Dieu fist là meismes mult de myrales et de nobles signes, et là getoit-ilh l'odeur si aromatique et si noble que tous cheaux qui estoient là entour, ilh les sembloit qu'ilh fussent en la gloire de paradis. — Et fut en cel ain meismes canoniziet com sains martyr, et mis en cathologe des sains de Dieu, par le pape Innocent qui regnoit à Peruse, en Quaremme apres ¹ le XXIII^e jour de marche.

Des II freires sains
Loys.

La royne de Franche
morit.

En cel ain meismes revinrent Alfons et Charle, freires al roy sains Loys, des parties de outre-meire, et vinrent en Franche en mois d'octobre; si ont troveit leur meire si malaide qu'elle morut le XIII^e jour de mois de novembre, et fut ensevelie en l'abbie de nonains de l'orde de Cysteal, deleis Pontouse ², en lieu c'on dist Manbresson ³, qu'elle avoit fondée del congiat son fil le roy Loys I pou devant. — Apres le trespas de la royne Blanche, qui governat le royalme de Franche ensi com dit est, portant que Loys et Philippe, les enfans sains Loys, estoient encors juvenes, si prirent la governanche Alfons et Charle leurs oncles. — En cel ain Guilheame, ly abbeis de Sains-Denis en Franche, par II de ses moynes envoiat al roy sains Loys, outre-meire où ilh estoit, une nave plaine de draps de diverses colleurs nobles et de fromaiges d'Embrie ⁴, car ilh les mangnoit volentiers, et mult d'autres biens à grān fuison; lesquels ly roy rechuit de bon cuer et en grant lieche, et wot les moynes donneir grant argent s'ilh les vosisent prendre; mains ilh n'en vorent riens prendre, et demorarent deleis le roy long temps et puis revinrent. — En cel ain donnat Henris li esluit de Liege grans biens as freires del hospitale Saint-Christoffe deleis Liege, dont furent faites letres qui commencent ensi : « Quia sicut scriptum est justitia magna est coram summo Deo elemosina omnibus qui faciunt eam, bonum est inopie pauperum minime opem impedire, bonum est presentialiter ⁵ accommodare quod aeternaliter contingat recipere; melius est, inquam, eleemosinam quam thesauros abscondere, quum eleemosina liberat a morte, et ipsa est que purgat peccatum et facit invenire munerationes ⁶ et vitam eternam. Ea spe et consilio ego, Henricus Leodiensis elec-

De Henri de Geldre les
Cokins.

¹ Venant le IX^e kalende d'avrilh assavoir, ajoute ici le manuserit B.

² Ou Pontesarde, ajoute le manuserit B. Pontoise en latin *Pontisara*.

³ *Maubusson*. B. C'est l'abbaye de Maubuisson.

⁴ De Brie.

⁵ Peut-être, mais moins vraisemblablement, *penitentialiter*.

⁶ J'inseris ce mot un peu au hasard : le texte porte *muūz*.

tus tradidi in eleemonisam, super altare ecclesie Sancti Christophori, ad hospitale quod ante ipsam ecclesiam edificatum est, a fidelibus et religiosis viris ad susceptionem pauperum, et, pro salute anime mee, constitui omnem redditum de thelonio grossioris materie, que advehitur per alveum Mose fluminis, quaqua versum applicetur et vendatur a Seranio usque ad Bealepont ¹, ut perpetualiter inde emanentur ligua in ministerium pauperum in ipso hospitali hospitantium. Unde pro nomine Domini (et) omnium sanctorum obseero in posterum omnes successores nostros, et interdico, et banno auctoritate episcopali anathematizo, ut quod ego devote et misericorditer pro spe et fiducia eterne retributionis feci, ita ut constitui ratum et inconvulsum esse sinant. Et ne quis iudex aut alia aliqua potestas necessitate qualibet, ausu quovis, presumptionis eujuslibet precepto, aliquid inde tollere aut minuere omnino audeat, quod qui presumserit cum dyabolo et omnibus maledictis subjaceat eterne maledictioni, nisi certissime correctionis penitentia culpam diluerit. Exactio autem et administratio ipsius theloni in potestate fratrum de hospitale sit. Huic rei testes fuerunt Hermannus archidiaconus, Henricus archidiaconus, Theodericus archidiaconus, Johannes prepositus, Theobaldus canonicus astentinus ². Laici ingenui, Henricus comes, Godescaldis ³ de Cinei, Lambertus de Foron, ex familia Sancti Lamberti Lambertus Warnierus. Item Lambertus Mahelinus. Tradidi quoque ibidem duo bonnaria terre in Publico monte que communiter data sunt fratribus de hospitali, et Durando presbytero ⁴ et ejus heredibus in hereditate, censu duorum solidorum census hereditarii. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno M^o II^o LII^o die quarto julii. »